






Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122100199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201063

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 05502202606201535.
DISPENSA Nº 11/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJA-
MENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetoa alteração do Contrato original, assinado em 07.01.2016, para a
prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 07/01/2017 a 06/01/2018. Valor To-
tal: R$43.147,22. Fonte: 100000000 - 2016NE800244 Fonte: 100000000
- 2016NE800433. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 201063-00001-2016NE000026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 201063

Nº Processo: 05502006972201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços terceirizados, de
natureza contínua, em regime de 40 horas semanais definido pelo
Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, dos postos
abaixo elencados: - Recepcionista: 03 (três) - Contínuo Adminis-
trativo: 01(um) Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Floriando
Peixoto n 214 Centro - BOA VISTA - RR ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/201063-05-13-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 21/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/01/2017 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis no site: www.comprasnet.gov.br

ROSANGELA MARIA GEORGETE
CAVALCANTE PANTOJA

Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2016) 201063-00001-2016NE000026

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2016

Processo: 03110.017221/2016-33; Pregão Eletrônico por SRP nº
01/2016 da Central de Compras e Contratações - UASG 201057;
Contratante: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-
tão/Diretoria de Administração; CNPJ nº: 00.489.828/0003-17; Con-
tratada: TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA. - EPP; CNPJ nº:
00.013.698/0001-80; Objeto: Contratação de serviços de agenciamen-
to de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não
atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados aos ór-
gãos e entidades da Administração Pública Federal; Valor Total: R$
868.975,48; Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho:
04.122.2125.2000.0001, 04.122.2038.20QN.0001 e
04.121.2038.8861.0001, Elementos de Despesa 33.90.33 e 33.90.39;
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017; Data de Assinatura: 30/11/2016;
Signatários: Sr. WALMIR GOMES DE SOUSA, pela Contratante e a
Sra. MARLI MARIA DE JESUS DENSER, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 82/2015.
Nº Processo: 05100205200201537.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
11914229000158. Contratado : JOIN TECNOLOGIA DA INFOR-
MATICA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de dezembro de
2016. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/12/2016 a 22/12/2017. Valor Total: R$345.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800361. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 20/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 87/2015.
Nº Processo: 03120200405201562.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
11914229000158. Contratado : JOIN TECNOLOGIA DA INFOR-
MATICA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 24 de dezembro de
2016. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/12/2016 a 23/12/2017. Valor Total: R$517.500,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800270. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 20/12/2016)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 72/2016 publicado no D.O. de
19/12/2016 , Seção 3, Pág. 129. Onde se lê: Vigência: 16/12/2016 a
15/12/2017 Leia-se : Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017

(SICON - 20/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada. ATO AUTORIZA-
TIVO: Decreto nº 8.180/2013 c/c Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº
08/2012. PARTES: Fundo de Garantia à Exportação - FGE e Ad-
vocacia Geral da União - AGU. OBJETO: Contratação de escritório
de advocacia na Argentina para defender os interesses da República
Federativa do Brasil na cobrança e recuperação de créditos decor-
rentes de sinistros indenizados pelo Seguro de Crédito à Exportação
com lastro no Fundo de Garantia à Exportação. PROGRAMA DE
TRABALHO: 04.846.20240027. FONTE: 0150000000. NATUREZA
DE DESPESA: 339039. VALOR: R$ 70.000,00. DATA DE ASSI-
NATURA: 20 de dezembro de 2016. REPRESENTANTES: Pelo
FGE, o Ordenador de Despesa Substituto Luiz Cesar Muzzi e pela
AGU, o Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Análise Con-
tábil Rodrigo Ferreira da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO OCS Nº 0341/2013
PROCESSO: Pregão Eletrônico AA nº 021/2013 - BNDES. CON-
TRATO: OCS nº 0341/2013. CONTRATADA: CTIS Tecnologia S.A.
CNPJ: 01.644.731/0010-23. CONTRATANTE: BANCO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Prestação continuada de serviços de atendimento a usuá-
rios, englobando o atendimento por telefone, fax, e-mail e formulário
web. FINALIDADES DO ADITIVO: I - Prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato OCS nº 0341/2013, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 18/11/2016; II - Alterar quantitativamente o objeto
do Contrato; III - Pactuar a prestação de garantia contratual para o
novo período de vigência; e IV - Designar a nova Gestora do Con-
trato. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: Até R$ 7.800.800,00
(sete milhões, oitocentos mil e oitocentos reais). VALOR ATUAL DO
CONTRATO: Até R$ 7.555.762,56 (sete milhões, quinhentos e cin-
quenta e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e
seis centavos). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3102.7000-30, Uni-
dade Orçamentária BN20002000. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
57, inciso II c/c § 2º, e 65, inciso I, alínea "b" c/c § 1º, da Lei nº
8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Do Sr. Chefe do De-
partamento Jurídico responsável junto ao Gabinete da Presidência do
BNDES, por meio da IP GP/DECCO/GATE nº 018/2016, de
26/10/2016. AUTORIZAÇÃO: Do Sr. Chefe de Departamento do
GP/DECCO do BNDES, por meio da IP GP/DECCO/GATE nº
018/2016, de 26/10/2016.

EDITAL Nº 3, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO - PROJETOS SELECIONADOS

PARA FASE DE HABILITAÇÃO

Objeto: Seleção de até 05 (cinco) projetos culturais para ocupação da
Galeria BNDES, com trabalhos individuais ou coletivos, com duração
de cada exposição pelo período de até 02 (dois) meses, conforme as
especificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES comunica que a relação de proponentes sele-
cionados para a fase de habilitação encontra-se na Ata de Julgamento
da Subcomissão de Seleção, disponível no site do BNDES, www.bn-
des.gov.br. Conforme previsão no subitem 7.2.1 do Edital, os Pro-
ponentes cujos projetos foram selecionados deverão apresentar os
documentos listados naquele subitem, relativos à FASE 2 (Habi-
litação), no prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da divulgação
do resultado da seleção.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente de Licitações 4 - AARH/DELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2016 - UASG 201014

Nº Processo: 542016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais de consumo para atividades de rotina do BNDES Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 21/12/2016 de 10h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/201014-05-54-2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/01/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no portal www.bndes.gov.br

MONICA GALLARDO REY
Gerente de Licitações

(SIDEC - 20/12/2016) 201014-20101-2016NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 114702

Nº Processo: 04600007867201653.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
32850497000123. Contratado : INFORMATICA EMPRESARIAL
LTDA -.Objeto: Aquisição de licenças de software de virtualização
Academic VMware VSphere Enterprise Plus, conforme especifica-
ções e quantitativos estabelecidos no contrato para atender as ne-
cessidades da Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
19/12/2016 a 18/12/2017. Valor Total: R$134.064,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800936. Data de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 114702

Nº Processo: 04600007867201653.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
04091850000101. Contratado : VIX OFFICE TECNOLOGIA LTDA
- EPP -.Objeto: Aquisição de licenças de software VMWare vCenter
Standard, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
contrato, para atender as necessidades da Enap. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017. Valor Total:
R$29.900,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800937. Data de Assina-
tura: 19/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2016 - UASG 114702

Nº Processo: 04600008200201678.
PREGÃO SRP Nº 47/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
06926223000160. Contratado : AMERICA TECNOLOGIA DE IN-
FORMATICA-E ELETRO-ELETRONICOS. Objeto: Fornecimento e
instalação de equipamentos de Informática para aparelhamento do
Data Center e Rede de Dados (Data Center e Networking)treina-
mentos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
contrato, para atender as necessidades da Enap. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Vigência: 19/12/2016 a 18/06/2017. Valor Total:
R$180.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800933. Data de Assi-
natura: 19/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA DE INFORMÁTICA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 03603.000535/2016-55. Pregão: 042/2016. Objeto: Aqui-
sição de Estante Rack e demais características descritas no Termo de
Referência, ANEXO I do edital. Ata de Registro de Preços nº PE
042/2016, validade: 12 meses, com início de vigência em 01/12/2016
e término em 30/11/2017. Data da Assinatura: 19/12/2016. Forne-
cedor: COMERCIAL LUCARA - EIRELI-ME., CNPJ nº
19.169.617/0001-63, Item 02, quant. 30 unidades, valor unitário R$
18.281,70 e valor global R$ 548.451,00. Signatários: LUIZ CARLOS
RAMOS, pelo fornecedor e JOSÉ SANT'ANNA BEVILAQUA, pelo
IBGE. Valor total da Ata: R$ 548.451,00.

Processo: 03603.001298/2016-40. Pregão: 050/2016. Objeto: Aqui-
sição de equipamento de informática - COMPUTADOR/ESTAÇÃO
APPLE IMAC DE 27 POLEGADAS e demais características des-
critas no Termo de Referência, ANEXO I do edital. Ata de Registro
de Preços nº PE 050/2016, validade: 12 meses, com início de vigência
em 28/11/2016 e término em 27/11/2017. Data da Assinatura:
24/11/2016. Fornecedor: TDV FACILITY LTDA-ME., CNPJ nº
11.345.206/0001-70, item 01, quant. 20 unidades, valor unitário
R$27.417,35 e valor global R$ 548.347,00. Signatários: THALES
MENDES FERREIRA, pelo fornecedor e JOSÉ SANT'ANNA BE-
VILAQUA, pelo IBGE. Valor total da Ata: R$ 548.347,00.

Processo: 03603.001403/2016-41. Pregão: 051/2016. Objeto: Aqui-
sição de equipamento de informática - LAPTOP e demais carac-
terísticas descritas no Termo de Referência, ANEXO I do edital. Ata
de Registro de Preços nº PE 051/2016, validade: 12 meses, com início
de vigência em 02/12/2016 e término em 01/12/2017. Data da As-
sinatura: 02/12/2016. Fornecedor: POSITIVO INFORMÁTICA S/A.,
CNPJ nº 81.243.735/0001-77, item 01, quant. 5.774 unidades, valor
unitário R$ 1.650,00 e valor global R$ 9.527.000,00. Signatários:
LEONARDO FILIPPO FILHO, pelo fornecedor e JOSÉ SANT'AN-
NA BEVILAQUA, pelo IBGE. Valor total da Ata: R$
9.527.000,00.

Processo: 03603.000249/2016-90. Pregão: 052/2016. Objeto: Aqui-
sição de Equipamentos Servidores Tipo Blade e demais características
descritas no Termo de Referência, ANEXO I do edital. Ata de Re-
gistro de Preços nº PE 052/2016, validade: 12 meses, com início de
vigência em 20/12/2016 e término em 19/12/2017. Data da Assi-
natura: 19/12/2016. Fornecedor: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ nº 00.677.870/0001-08, Item 01, quant. 04 unidades, valor
unitário R$ 150.000,00 e valor global R$ 600.000,00, Item 2, quant.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 87/2015.
Nº Processo: 03120200405201562.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
11914229000158. Contratado : JOIN TECNOLOGIA DA INFOR-
MATICA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contratoMATICA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 24 de dezembro depor mais 12 (doze) meses, contados a partir de 24 de dezembro de
2016. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.2016. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/12/2016 a 23/12/2017. Valor Total: R$517.500,00. Fon-Vigência: 24/12/2016 a 23/12/2017. Valor Total: R$517.500,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800270. Data de Assinatura: 16/12/2016.


